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FÖRORD 
I samband med Göteborgs 400-årsjubileum diskuteras mycket en hållbar framtid. 

Världens befolkning står inför en stor utmaning att inom en kort tidsperiod klara 

av att ställa om till ett hållbart sätt att leva. Processen har väckt många frågor om 

vad ett hållbart samhälle är och hur vi vill att framtidens städer ska se ut och fun-

gera. Det är inte bara ekologisk och ekonomisk hållbarhet som ska uppnås för att 

samhället ska bli motståndskraftigt. Det krävs även att det är socialt hållbart. Alla 

ska känna sig delaktiga och vilja bidra. Stadsutvecklingsprocesserna måste bli 

mer tillgängliga för fler. Så skrivs i boken Prototypa och så resonerar HASSP..… 

 

Denna kopia av Prototyp Stenstaden avses kunna bli ett viktigt verktyg även i 

framtagandet av en pilot för HASSP = Holistic Association Social Science Park. 

Nedan följer en introduktion om orsaken till att Prototyp Stenstaden tillkom samt 

vad den åstadkommit hittills och kan bidra med i framtiden. 

Året är 1981 

AP* KONTAKTAR PW** PÅ SBK OCH PÅBÖRJAR PROJEKT STENSTADEN. 

Vid ett par tillfällen hade dagspressen informerat om att vissa grunder inom 
Vasastaden var i mycket dålig kondition. Det fanns risk för att vissa fastigheter 
måste rivas. 

En artikelserie i GP där respektive intressenter fick uttala sig om situationen i 
Vasastaden bekräftade tidigare farhågor om att det tyvärr fanns stora problem 
med att bevara en del fastigheter. 

PW på stadsbyggnadskontoret utarbetade förslag till saneringsåtgärder i Stensta 
den. AP uppsökte PW för att höra stadsbyggnadskontorets syn på problemet. PW 
informerade då om det akuta problemet i kvarteret Granen där 5 - 6 fastigheter 
kunde komma att rivas och ersättas med pastischer eller med hus med avvikande 
formspråk. Ett sätt att klara dem från rivning skulle vara att starta ett projekt som 
får de inblandade på andra tankar. 

AP utarbetade snabbt en Prototyp att ligga till grund för ett projekt. Avsikten var 
att förankra denna hos berörda intressenter för att kunna söka stöd från 
Trygghetsrådet initialt.  

 

 



STADSBYGNADSKONTORET INVENTERAR STENSTADEN   

Utdrag ur saneringsåtgärder i Stenstaden. 

 SBK, FK och GK fick 1981 möjlighet att tillsammans genomföra en geoinventering inom delar 
av Vasastaden- Lorensberg omfattande 26 kvarter. Syftet var att inventera, sammanställa och 
på ett överskådligt sätt redovisa de tekniska uppgifterna som finns om byggnader och 
grundförhållanden. Dessutom utfördes sättningsmätningar för att få klarhet i de pågående 
sättningarna (totalt 550 st avvägningsdubbar). Uppgifterna redovisas separat för varje kvarter 
på karta i skala 1:400, vilket ger en bra helhetsbild av kvarteren. Materialet har fått stor 
användning bland annat i samband med byggnadslovs- och låneärenden...... 

Men det kan också konstateras att för att kunna göra en bedömning av saneringsformen är det 
inte alltid tillfyllest att endast undersöka saneringsfastigheten i fråga utan även angränsande 
fastigheter. Om ägaren av dessa fastigheter vid detta tillfälle saknar intresse för en sanering - 
vem svarar då för undersökningskostnaderna? Hur bereder man sig tillträde till dessa 
fastigheter? Kan man genomföra en grundförstärkning av den aktuella saneringsfastigheten 
utan att angränsande fastigheter blir berörda? Om saneringsformen är rivning/nybyggnad - 
kan denna genomföras utan att angränsade fastigheter blir berörda? Det är idag uppenbart att 
med de bristfälliga kunskaper som finns om grundförhållanden och byggkvalitet och de 
svårigheter som finns att vidtaga grundförstärkningsåtgärder eller nybyggnadsinsatser för 
enstaka fastigheter inom ett kvarter kan det ifrågasättas om en fortsatt punktsanering av 
stenstaden inom lerområden bör fortgå. De tekniska problemen som är knutna till saneringen 
av en enstaka fastighet kan inte isoleras till fastigheten i fråga...... 

                                       
 



Prototypen  
Avsikten var att Kv Granen skulle bli pilotkvarter för projektet då det ansökts rivning för sex 
fastigheter i kvarteret på grund av skadade grunder. För att övertyga tjänstemän och politiker 
om idén att grundförstärka kvartersvis insåg jag att det krävdes en omfattande utredning om 
hur en samverkan bör ske för att gagna alla inom kvarteret och för att övertyga huvud-
intressenterna. För att inte oroa såväl fastighetsägarna som de boende inom kv Granen valde 
jag ett annat kvarter, där beslut tagits om rivningar, som prototyp för Stenstaden. Intervjuer 
med berörda inom blivande pilotkvarteret Granen skulle undvikas. Prototypen skulle bli ett 
program överföringsbart till pilotkvarteret.  Egen fantasi skulle få utgöra stommen. Detta 
lyckades. Stadsbyggnadskontoret blev övertygat och tipsade mig om att få ordföranden i 
byggnadsnämnden att skriva på en skrivelse till Trygghetsrådet. Detta skedde och de flesta av 
huvudintressenterna skrev därefter också på. Detta ledde till det första finansierade projektet 
för Trygghetsrådet. Lokalradion och pressen uppmärksammade projektet vilket gjorde det känt 
även i Stockholm.  

Under projektets gång fungerade kv Fänriken i Haga som en tvilling där tester avseende 

infiltration kunde äga rum. På Medborgarkraftens hemsida finns en utförlig beskrivning av hela 

processen. http://arnepe.brinkster.net/Mina hemfortgalleri/vasa1.htm 

Prototypen är avsiktligt summarisk. Syftet var främst att för huvudintressen-
terna visa hur kvarterssamverkan kan fungera inom kv Granen som pilotkvarter 
och få dem att skriva under en ansökan om projektmedel.    

                             Originalet är utfört i ett förlängt A3-format.  
För att inte skapa oro i planerat pilotkvarter försågs prototypen med texten. 

                            
Resultat: Med undantag för en mycket skadad fastighet kunde Vasastaden 

räddas från rivningar. Dicksonska stiftelsens kv Fänriken kunde bevaras m.m. 
…  
Prototypen inspirerade till att lära genom att göra. Gräva och mäta i krypgrun-
der och skapa processkonstverk, påverkade tillkomsten av översiktsplanens 
tredje kraftbegrepp, Medborgarkraften och utmaningen HASSP, som omfattar 
alla krafterna. Kommunen genomförde en förstudie för en Social Science Park. 
Denna borde nu kunna utnyttjas för implementeringen av HASSP. 

Prototypen från år 1981 kan omgående få betydelse för utvecklingen av HASSP 
då den omfattar alla krafterna och kan leda till att en interimsstyrelse för HASSP 
kan väljas under jubileumsåret 2023 där civilsamhället ingår. I nästa steg sker 
implementering av en HASSP – pilot.  



ERHÅLLER HUVUDINTRESSENTERNAS STÖD FÖR PROJEKT STENSTADEN 

Prototypen till Projekt Stenstaden, som intressenterna nedan kom att stödja, innehöll idéer 
om hur man på ett objektivt sätt först genom att studera kvarterssamverkan i ett antal frågor 
skulle få en uppfattning om det var realistiskt att bevara de rivningshotade fastigheterna. 
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   PROTOTYP STENSTADEN                                       PILOTKVARTERET GRANEN      KV FÄNRIKEN I HAGA        

        
   15 KV GRANEN                                                    PÅLNINGEN INOM KVARTERET        VASASTADSKVARTER 

           
  GÖTEBORGSPOSTEN                SVENSKA DAGBLADET         AP BERÄTTAR             FACKTIDNING 

ATT PROVA SIG FRAM OCH LÄRA AV SINA ERFARENHETER - MED ETT PROTOTYPANDE SÄTT –   

KRÄVER BÅDE MOD OCH TÅLAMOD. GÖTEBORG ÄR EN AV DESSA FÖREGÅNGRE SOM VIA 

PROTOTYPER UNDERSÖKT NYA FÖRHÅLLNINGSSÄTT TILL STADSBYGGANDET. UR PROTOTYPA.  

 

                PROTOTYP STENSTADEN VISADE DET REDAN 1981!  

    EN FRÅGA: KAN PROTOTYP STENSTADEN PLUS PROTOTYP HASSP 

                                FÖRVERKLIGA EN HASSP-PILOT?   

                        
                                            PROTOTYP HASSP I OMSTÄLLNINGSLABBET 

                                                               KAN GÖRA SKILLNAD! 



       PROTOTYP STENSTADEN           

 
  

                      

                     
                                                                                



     
 

 

  INTRESSENTMODELL 

 



 
 

 
 



 
 

 



 

 

  
 

    



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

                      



 



 

   
  

 
 

       

 



 

 

 

 





 
 

 



 
 

 

 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
 

 



 



 
 





 

 

 



 
 

 
 



 
 

    



 

 
 

 
 

 



        
 

         
 

        



   
 

  

 

 



   
  

  
 

  
 

   
 

  



 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

     



 
  

  
 

                           
 



 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

 





 

 

 
 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

   
 

 
 

 


